UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De precepto quarto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De quarto

do videref eē angelis & alijs b̄tis q̄ can
tabona feceruntz faciunt viatorib⁹. ab
eis sibi nullā reuerētiaz exhiberi. ppter
qđ merito a nobis mortalib⁹ venerādi
sunt. **Quinto** ppter eoz dignitatē. q̄a
sunt Reges & Reginē regni celest⁹. **Un**
in ps de quolibet sancto dicit. Posuisti
dñs super caput eius coronā de lapide
precioso r̄c. **Si** Reges terreni honoran/
dis sunt h̄ in terris: multo amplius Re/
ges celestes. qui iam possident regnum
celi cū aia. post resurrectionē cū corpore
et aia. cū ch̄is dicit eis ut h̄ Matthi
xxv. Venite b̄ndicti p̄is mei. posside/
re regnum.

non potest fieri & digna recompensatō.
Ergo q̄libet n̄m ppendere debet cū
q̄nto labore educatus est. et cū q̄nta so/
licitudine & inquietudine & dolore nutri/
tus er genitus sit. **Un** Tobie. iii. **No**
norem habebis matris tue oībus dieb⁹
vite tue. **Demento** q̄nta p̄fessa sit in/
vtero suo. ppter te. **Sic** q̄libet p̄debe/
ret puerū suū ad hoc tenere & cū informa/
re ut m̄rem honoraret sicut Tobias in/
formauit filiu suū. **Et** sili mō q̄libet m̄
deberet puerū suū ad hoc tenere ut pa/
trem suū in reuerētiaz h̄et. **Sc̄dūc**
q̄m corde suo. odii portant & parētes.
cū tu quilibet ex corde tenuit diligere pa/
rentes. **Quod** est & illos q̄ morte parē/
tibus suis oprāt ut hereditatē p̄cipiat
ut in reprehensione fm̄ mortū p̄rie vo/
luntatis viuāt. qđ valde est reprehensi/
ble graue peccati. **Quod** sic p̄baſ Si
enī fm̄ Joannē qui dicit. i. Jo. iii. q̄ il
le qui odit frātē suū. homicida est. Itē
alibi dicit. **Quinō** diligēt fratrem. ma/
net in morte. **Hec** intelligit de quolibz
primo. **Quid** tūc de illo dicendū est q̄
parentes suos odit quos plus diligere
tenet. **C**querit v̄z filij plus diligunt
parentes. vel ecouerso. **W**ndeſ q̄ parē/
tes plus diligūt suos filios. **Un** Arist.
viii. eth. Parentes plus amāt filios q̄
ecouerso. eo q̄ magis sc̄nt parentes q̄
filij q̄ ex eis genitisiūt. **N**octū intelligē/
dū est naturaliter. quod etiāz est v̄z co/
muniter. licet q̄nq̄ fallat. **Ergo** merito
parentes diligēdūt viceversa a filijs.
Un Basilius Parētes n̄os ut p̄pria
viscera diligam⁹. **T**ertij. qui duris &
asperis p̄bis cū parentib⁹ p̄tendunt.
quod est & p̄ceptuz q̄ quilibet blandis
p̄bis respondere debet parētib⁹ suis. &
eoꝝ reprehensiones & correctōes patien/
ter & humilit̄ sustinere. **Quod** est cōtra
illos qui parentib⁹ maledicunt. et ex hoc
dilūnant maledictionē incurrit. Exod.
.xxi. et Levit. xx. **Q**ui maledixerit p̄it
vel m̄ri. mortemoriat. **O** tales qui sic

Gallus in manu
illis.

precepto

dure et remptib[us] cū parentib[us] loquuntur in hoc grauter d[omi]n[u]m delinquent. hoc p[ro]nt aduertere ex dictis ipius xpi in euangelio ut habet Matth. v. Qui dixerit fratri suo fatue: reus erit gehenne ignis. h[oc] intelligit fundendo: de honestando: de ridendo vel parviperpendendo fr[at]er. Q[uod]cuncreus erit qui p[re]tem suu antiquu[m] factu[m] nominat v[er]o ei maledictu[m]ba improverat. Unde Eccl. iij. q[uod] male fame est q[uod] derelinquit p[re]tem et est maledictr[us] a do q[uod] exp[er]erat m[is]erem. Quarti qui parentibus in necessariis non subueniunt cū tam quilibet tenetur necessaria vite ministrare suis parentib[us] cū degent. Et ad h[oc] tenemur p[ro]pter secundum donu[m] q[uod] ab ipsis recipim[us] naturale videlicet nutrimentu[m] in hoc filiū non p[ro]nt reddere equalēs: q[uia] parentes nutrituerunt filios de sua carne et suba p[ro]pria. Filii autem nutriunt parentes de suba aliena. Et ido filiū q[uia] parentes in necessitate non subueniunt: peccat mortaliter: sicutz isti q[uia] molestant eos in iuriis. ut p[ro]p[ter] glo. Exodi. xx. que dicit q[uod] hoc p[ro]cipitur q[uod] filii honorent parentes officio pieratis ipsis videliz in eoꝝ necessitatibus subueniendo: et ipsis beneficētā exhibendo. Unde Eccl. 4. Elemosyna p[ro]nis nō erit in obliuione. Et possu[m] ad hoc vti exemplis inter que p[ro]cipuum est exemplu[m] xpi: qui cū esset in angustia passionis: tñ non ē oblit[us] m[is]eris sue: immo curā ipius habuit et iohanni eā comēdauit: ut h[ab]et ioh[ann]es. xix. Etiaz[em] ipa ir[re]onalia animalia de hoc nobis dant exemplu[m]. Dicitur em de grue q[uod] cū paf et mat[er] ei[us] de pilari sit: filiū querunt necessaria dolentes pilos habent v[er]o s[ed] moriant. Tres ad ostendendi q[uod] debem[us] parentibus subuenire q[uia] sunt senectute cōfecti: ostenditur exemplo ciconiarum: de q[uod]b[us] legit. q[uia] ciconie senes cū filii parentes suos in nidos ponunt et relut infantes iuxta pectus suū collocant solumq[ue]t nūtrīunt. Solivultures parentes suos fame morte permitunt. Itē valde ingrat[us] vides esse q[uod] pa-

rentibus suis non prouidet: q[uia]ndo sp[iritu]s sibi p[ro]pis non possunt prouidere: cu[m] ipsi sibi prouiderint in puericia eius quādo sp[iritu]s sibi pluideret nō potuit. Ideo dicitur Ephe. 6. Filii reddit evitē parentib[us] v[er]is et hoc est acceptu[m] corā deo. Unde exēplu[m] scribit Galeriū vbi ostendit q[uod] debem[us] parentib[us] subueniēt q[uia] sunt in necessitate positi. Recitat em q[uod] quedam milier nobilis ob q[uod]dā flagitiū fuit morti ad studiatura: voluit tñ ea iudex cōburere v[er]o alia morte publica eā punire: p[ro]pt[er] honorem parentele: h[oc] inclusa est carceri vt ibi fame perire. Filia p[ro]p[ter] eius q[uia] erat nupta deliciis iudicis eā quotidianis in carcere visita: p[ro]pus tñ diligens p[ro]scrutabat ne alicui comestibile sibi afferret. Illa vero extracto v[er]beres singulis diebus lacte p[ro]prio m[is]erem alebar. Unde p[ro]p[ter] iudex miraretur q[uod] rāto t[em]p[or]is supuleret: regtū est et q[uod] s[ecundu]m siebat a filia. Tunc iudex pietate morit[us]: filie m[is]er donavit. Quinti q[uia] sunt parentibus suis inobedientes. Quia quilibet tenet h[ab]itacionem p[ro]p[ter] m[is]erem ipsis in his que ad bonū suū et ad salutem pertinet obediēdo. Et ad hoc tenet filiū rōne tertij doni q[uod] a parentibus accepit: videliz salutarem informatōem et doctrinā. Ad hoc nos xps p[ro]prio exemplo inducit qui suis parentib[us] subdit[us] fuit: ut p[ro]p[ter] Luce. iiij. vbi d[icitur] q[uod] erat subditus illis. Ergo quilibet debet obedire parentibus in licitis. scz quando aliquod iubent q[uod] bonū est et ad salutē animē: ut ad missam et ad ecclesiā ire: et verbum dei audire: vel tacere v[er]o sedere v[er]o dormitum ire: vel surgere: et sic d[icitur] alii in licitis. Vel quando prohibet pueris aliquod malum sicut non chorizare vel ludere: vel de domo de nocte nō exiēt[ur] ad aliquem locum in honestum non accederet sic de alijs. Et quā docēt[ur] alius quis scienter pertinaciter contra preceptum aliquod predictorū facit: peccat mortaliter. Sexti qui parentum suorum defunctorum obliuiscuntur et nō subueniunt: cum tamē quilibet tenetur

D i

Se quarte

liberare siue subuenire animabus parē-
tum suorum post hāc vitam: eorum ani-
mas missis et elemosynis et orationibus
de purgatorio liberādo. Et filii cōtra-
rium facientibus conqueruntur paren-
tes. Unde Job. Quare me persequimī-
ni: et carnis meis satiramini. Et me
rito. Nonne qui multa bona a p̄f suo
accepisset scilicet ducentos et quadringē-
tos florenos: videret eum in angustia
vel in paupertate esuriēsem: sicut emem:
nudum: et sibi in nullo subueniret cū ra-
men bene posse: merito infidelis esset cō-
sendus. Sic et simili in proposito ista
sex iam dicta tenentur filii parentibus
suis.

Fūno malifilii puniuntur. **B**litorum cor perforatur quintu-
plici hasta diuine vltionis q̄ su-
os parentes perturbant vele eo/
rum indigentias nō sublevant: aut eo/
rum mandatis pertinaciter recalcitrāt.
Prima est rerum temporalium subtra-
ctio: nam diuino iudicio dignata talibus
infortunia rerum eveniunt: qui suis pa-
rentibus contra diuinum preceptum in
suis indigentias non succurrunt. Ergo
tales malifili sepe et frequenter depaue-
rantur diuinitiis suis priuantur: et sem/
per habebunt infortunia in temporali/
bus rebus: et hoc meruerunt in parenti/
bus: quia tales filii quandoq̄ captiuāt
tur vel etiam quandoq̄ spoliantur a ra-
ptoribus. Vel etiā quādoq̄ bona eo/
rum igne comburuntur sic de aliis in/
fortunis. **S**ecundo puniuntur in filiis
piopris et hoc dupliciter. Primo quia
ipi filii quandoq̄ eis moriuntur ppter inho-
norationem parentum. Exemplum in-
cessario de illo qui inhonorauit matrem
suam et filii eius omnes in breui defun-
cti sunt. Secundo si filii superuixerint:
tunc quandoq̄ cōtingit ut talis in sua
senectute filios sibi duros inueniat. Et
hoc multotiens iusto dei iudicio punit/
tur. Unde legitur q̄ quidam pat̄sa/

mīlias totam hereditatem suaz dimisit
filio suo: filius vero ille primo benignesse
habuit erga patrem: sed post expulit eū
a thalamo suo volens thalamū sibi ha-
beret yxorilue. Et adyltūm fecit sibi
lectum fieri post ostium: et cuz hyems
esset et senex pater frigore grauaretur. qz
filius abstulerat sibi bonum cooperio/
rium. ip̄e rogauit filium filij ut rogareret
p eo q̄ dare ei aliquid ad tegēdūm se.
Puer aut̄ix obrinuit duas vlnas bu-
telli a patre suo ad opus aūsui. Et cuz
alie due remanent: puer flendo rogauit
cum vt sibi eas daret. Qui fletib⁹ illius
victus: cuz quereret qd̄ inde faceret. Filius
respōdit. Seruabo illas quoq̄ talis
sis qualis et pater tu⁹: nec dabo tibi am-
plius sicut tu modo non vis dare pat̄ tu⁹.
Tertio puniuntur in corpore p-
prio: quia quādoq̄ tales filii incurvant
cecitatē. Unde Hieronymus super ih-
loverbo Honora patrem et matrē. De-
retur cecitatē sue subire supplicium qui
parentum vultum toruovisu desperit et
elatis oculis lesurit pietatem Item qñ/
q̄ incurvant claudicationem ariditatem
et infirmitates diuersas: quia non fuie-
runt parentibus cum corpore quod ab
eis receperunt. **Q**uarto quādoq̄ pu-
niuntur per abbreviationem tempora-
lis vite. Nā sicut premiū parentes ho-
norantium est vite longeitas. ut patet
Ecclesiast⁹. iij. Qui honorat patrē suū
vitaviet longiori. Sica sensu contras-
tio ipsos debonorantium est vite breui-
tas: quia plurimi tales filii proterui im-
prouisa et subitanea morte moriuntur.
Unde ps. Subito defecerunt: perieūt
propter iniqtatem suam. **Q**uinto pu-
niuntur eterna morte. hoc malum est su-
per omne malum. Unde glo. super ill⁹
Exo. xxi. Qui maledixerit patrē v'l ma-
tri: morte moriatur: dicit q̄ morte mor-
te eterne damnationis. Nec mirū sitas
reputantur indignitia eterna: qui
etiā reputātur indigni hac vita pena

precepto

Iz misera: que eis diuinio iudicio repente subtrahitur: cum tamē alijs peccatoribus vita ad penitentiam cōcedatur. **E**t ex hoc pōt rationabiliter colligi qn/tus sit reatus transgressionis illi? quar/ti precepti: quia contra hoc preceptum peccantes eximuntur a sententia pietatis ipsius dei: que dicitur de ceteris peccatoribus. **N**olo mortem peccatoris h̄ tē. **D**e istis aut̄ propter repetitam mortem qua plectuntur per diuinam sententiaz dici poterit econtrario. **N**olo vitam peccatoris scilicet hoc preceptum transgre/dientis: sed ut repente moriatur et finali ter puniatur. **E**xemplum q̄ grauit̄ pu/nit deus filios impios. **Q**uidam diues fuit qui cum uxore sua cessit omnib⁹ bo/nis vnicō eius filio. ut ille duceret spon/sam diuinem. filius autem fideliter pro/misit patrī matri q̄ abundanter q̄dū viuerent eis prouideret. **S**eperatq̄ ita q̄ patrē mātre habitabib⁹: primo sa/tis abundanter prouidit fili⁹ ipsorum ip/sis. **T**andem cum desponsasset quan/dam iuueculam clausit viscera pietatis et nimis eis tenuit procurauit. **Q**uodaz die dominico vidit mater carnes ferri in domū filij. **E**t dixit mater marito. **D**iu est q̄ parum de carnibus comedisti. ite hodie ad domum filij nostri et inuenietz ibi bonam assūtaram. **T**empore ligitur prandij patr̄ venit pulsans ad ostium: statimq̄ filius imp̄issimus assūtaraz quā sam ad comedendū in partes diuiserat abscondit. **I**ntrante autem patre interrogavit filius quid velleret. **R**espōdit pa/ter. **G**olebam hic prandere putans h̄ aliquid bonum paratum esse. **A**it filius. **G**ides quid habem⁹: accipe duos de/narios: et eme tibi et matri mee qđ come/datis. **E**reunte patre: ostium clausuz ē et assūtura reportata: cuius frustum cū ad comedendum ori applicaret: versum est in buſonem: et insiliens in faciez eius sic ei adhesivt pedes superiores at̄ dua/bus maxillis yna caro fieret et reliquum

corpus corā ore sp̄lus dep̄enderet. **S**ta/timq̄ vocato p̄sbytero plentatus est ar/chiepo peccati suum confitens et rē ge/stam p̄ ordinem narrans. **A**rchieps au/tem ei p̄ penitentia iniuxit et iret ad om/nes maiores villas et ciuitates francie. et conuocatis iuuenibus et pueris factum narraret ne quisq̄ auderet decetero pa/rentes temnere: sed sicut p̄cepit domi/nus in quarto p̄cepto honorare. **E**to tē pore frater Joannes de magnoponte ordinis p̄dicatorum vidit illum parisi⁹ cū multis pueris et hoib⁹. **L**

Parentes tenent sex filijs suis.

Propter parentes te/niuntur filijs. **P**ro quo scienduz q̄ parentes tenentur sex filijs. **P**rimo debent eos ad hoc inducēnt of/ferant deo innocentiam et puritatez suā cum pueris innocentibus qui sanguine suum propter ch̄ristum fuderunt: et hoc fit quando filij in pueritia incipiunt deo seruire. **T**hen. iij. **B**onū est viro cum portauerit iugum domini ab adolescē/tia sua. **E**t hoc video: quia bonitas infi/git in cor pueri quod habet tenerū sub/iectum. **U**nde dicit Aristo. q̄ aia pueri est tanq̄ tabula in qua nihil est depictū vel scriptum: tamē apta depingi. **E**t ergo quicquid primitus receperit in se per ad hoc semper postmodum inclinat siue sit bonum siue malum. **E**xemplum reale de testa et cipho in quem si p̄mitus infunditur liquor p̄ciosus. s. balsamus saporem illum semper tenet. **S**i autem primitus fetor infunditur: tunc cundez saporē semper tenebit. **I**te puer est tanq̄ cera mollis in quam species sigilli faciliter us imprimitur. **I**tem est sicut virgula recens: que cit̄ flectitur et faciliter ac quacumq̄ partem. **I**tem informaē debent eos de bonis salutaribus: sicut sunt pat̄ noster. et symbolum: et p̄cepta dei quomodo ea seruare oporteat vnuq̄ quēq̄ qui saluarivult. **U**nde Matth̄x. **S**ivis ad yitam ingredi: serua m̄.

D 2

De quarto

data. Et in signū hui⁹ tunc p̄cepta sūt
scripta in manibus & pedibus nostris.
sq̄g decem dīgitos & per decē pedicas:
ne obliuiscamur p̄cepta dei. Itēz infor-
mandi sunt vt deum tīmeant: quia fīm
psal. Initū sapientie tīmor dñi. Unde
Isido. Tīmor expellit p̄ccm: tīmor re-
punit yitiū. tīmor cautū facit hoīem at/
q̄ sollicitū. Unū etiā Bernardus in tra-
ctatu de septe donis Connexa sunt qui
dem tīmor & religio: nec vñū manere p̄/
sine altero: q̄r sine timore dei. hō non p̄/
seuerat in bono nec saluat. Unū sc̄ptū ē:
Si non instant in timore dei tenueris
te: cito subuertet dom⁹ tua Ergo sc̄dm
Augustinum de ybis dñi fīmone. 47.
De tīmend⁹ ē in publico: tīmend⁹ est i
secreto: cum procedis vider⁹: & cū itras
in cubiculū videris ab eo. Quia q̄cīq̄
deum semp pre oculis haberet: nūquā
vel raro peccaret. Unde salomon bene-
dīt. Beatus homo qui semper est pa-
uidus. Item informandi sunt q̄ deum
amenē & sibi regratent de benefīciis su-
is: & principaliter de passione sua. Unde
Anselm⁹ fateor dominē gratias ago
quia me creasti ad imaginē tuaz: vt tui
memor sim: te cogitem: te diligam: te in-
telligam. Unde etiā Chryso. Quicqd
potes debes creantur redimenti & voca-
ti te. Quia valde est homī fructuosum
& deo acceptum pre alijs operibus & ser-
uitijs que exhibent deo. deuote memo-
rari passionis eius. Unde Albert⁹ ma-
gnus ordinis predicatorum. Simplex
recordatio seu meditatio passiōis Ihu-
xpi plus valet q̄ si integrum annum ie-
tūnaret quis in pane & aqua vel si quot
tidie virgis vel flagellis cederef vsq̄ ad
effusionem sanguinis: v̄l si quotidianē le-
geret ynum psalterium. Item informā-
di sunt ut eccliam libent visitent. exem-
pli pueri xpi: qui cū esset duodecim an-
noz ascendit cū parentibz suis in iherlm
a nazareth: que ciuitas sita ē in galilea.
et multū distat iherlm. Et ibi debent

audire missaz̄ p̄cipuebū dei: q̄r ybus
dei est cib⁹ aīe. Unū de Matth. 4. Non
in solo pane viuit hō. tc. Unū Greg⁹ Li-
bus mentis estybū dei. Unde canū de
sc̄o Nicolao adhuc puerulo. Quicqd
desacris sc̄pturis audire poterat. ar-
ma-
rio pectoris recōdebat. Bonum em̄ est
pueris cū adhuc pueri sūt audire ybus
dei: q̄r sine fructu nō ceder. Unū p̄pha.
Esa. lv. Verbū meū non reuertet ad
me vacuū. Ex his sequit q̄ vix vel nūq̄
ita pueri erūt q̄ audīt a iuuētute ybus
dei. sicut illi q̄ sic educantur nec dō au-
diāt nec quicqd salutis addiscant: q̄r ta-
les nihil ylēt cōmunit operant nūl que v̄l
dent ab alijs fieri. S̄ heu plura mala
vident q̄ bona. ergo heu in petus p̄fi-
ciunt. Et sciendū q̄ quando puer talis
libenter audit ybus dei: signū est q̄ deus
in eo estz ad deum pertinet. Unū Jobis
8. Qui ex deo est: verba dei audit. Sic
econuerso quādo non p̄t de deo audire
loqui: signum est q̄ expulit deum a se.
Itēz seruiciū talū innocentū est dō m̄k-
rum acceptū: q̄r illi qui in innocētia dō
offerunt: vñū p̄uz bonū & optimū dō
offerunt. Sed iniueterati dierum feces
deo offerunt respectu iuuenum: h̄ tamē
deus hoc non spernit ex sua misēdia et
bonitate. D C Item secūdo sunt filij
informādi a parentibz q̄uo se habere de-
beant quo ad p̄ximos quibus tria te-
nētur. Primum q̄ eos diligentz fideliū
tatem fraternalm eis exhibeant. & si sūt
pauperes q̄ eis sint misericordes & eis
cōpatiantur in miserijs suis vt cū tales
filij senauerint dicere possint cū Job. xxi.
Ab infantiā crevit meū misēdia & mise-
ratio. Et non debent despicer nec de-
ridere pauperes: quia quicquid fit eis
christus sibi reputat esse factum. Unū
de Matth ei. xxv. Quicquid vni ex mi-
nimis meis feceritis: mihi fecistis. Ra-
tio autem quare pauperes nō sūt deride-
di: quia quilibet cogitare debet q̄ talis
fieri potest si deus super eū fieri permis-

precepto

tit. sc̄ cecus claudus v̄ leprosus. Et illi qui a iuuentute sunt misericordes beati sunt. Unde Dathei. v. Beati misericordes: qm̄ sp̄i misericordiam consequentur. Et tales habebunt bonū finem vite. Unde Hiero. in epistola ad nepotianū. Nō memini me legillē mala mortem or tuum: qui libenter oga pietatis exercuit. Habet eī multos intercessores. et nō possibile est preces multorum non exaudiri. Sc̄do tenentur p̄ximis vt eis dāna non inferant neq; in rebus neq; in fama: quia quicunq; infert p̄ximo suo dānum in rebus: tenetur ad restitutōem: si ue furando: sine ludendo ex auaritia: si ue alias iniuste lucrando. Unde Augustinus. Peccatum non potest dimitti nisi restituatur ablatum. Et hoc non soluz intelligitur de rebus in magna quātitate: sed etiā de paruis rebus. Verbi gratia. Si uisses ad pratum p̄ximi tui et acceperisses ei contra voluntatē suaz vñ pānum plenum cum graminibus: tūc livere peniteas teneri satis facere fūm cōfūlūm confessoris. Ergo parentes iformare debent filios ne damaña inferant p̄ximis: siue in pratis siue in segeribus: siue cum pecorib;: et sic de alijs. De hac materia quere infra septimo. S. et duo extra ibidem. Item informandi sunt ne detrahāt p̄ximis denigrādo famā p̄ximi quia tales tenentur ad restitutōem sicut isti q̄ habent res iniustas. ergo ista duo peccata. sc̄z rerum iniistarum ablatio et detractio magis difficulter dimittuntur. Quia nō sufficit confessio et contritio nisi sit restitutio sc̄d m̄ possibilitatē hoīs.

Unde Hiero. Non facilis venia prava dixisse de rectis. Itez tenentur p̄ximis indulgere offensas: vt eis de indulgeat sua peccata. Unde Luce. vi. Dimit titer dimitte vobis. Qui at nō dimit tit p̄ximo in corde: tal' non p̄t saluari. et oīa bona opera sua que interim facit nō sunt a dō accepta. Un. i. Johis. 3. Qui odit fratres suū: homicida est: sup̄les sui

ipsius C Tertio informādi sunt quō se habere debet quo ad seipos. s. vt cortpus suum mūde teneat et caste vivant. H̄i dixit Thobias filio suo. Attende fili ab omni fornicatiōe. Et rō hui⁹ est quia omnis fornicatio preter q̄ in matrō monio facta: semp̄ est peccatum mortale. Unde ap̄ls. Omnis fornicator aut imūndus nō habet partem in regno dei. Ergo pueri debent seruare suā virginitatem usq; ad matrimonium ut in virginitate simul conueniat In signū huius adam et eua quādo matrimonium inchoabat virgines fuerūt.. Et tales pueri sic caste iuuentes ducūt angelicam vitā. Un. Ambro. Qui nō nubūt et uxores non ducunt sicut angeli in terra sunt. Quarto parētes tenentur filiis dare bonū exemplū. et hoc est valde utile. vn. Grego. Nunq; peccatores ad lamentū penitēcie redirent: si nulla essent bonoz exempla q̄ eoz mentē traherent. Ergo muniter loquēdo quādo parētes botnum exemplū prebent filiis: tūc filii tales efficiunt magis virtuosī. et hoc talies parētes multū merent. Un. Cesareus. Quādis exemplum vere humilitas debent dare et pfecte charitatis ostenderis cū tan filiis bonūt p̄tantis eterna premia possidebis. Sed heu aliqui parentes informāti filios suos ad malum verbo et exemplo: in quo deū grauter offendūt. Verbi gratia. sicut chorizare: grauter incedere: et deum blasphemare. et sic de alijs. Et tales rei erūt omniū peccator illoz que ex mala informatione vel malo exemplo filiū sic addiscunt. Ergo q̄ te p̄mitus superbiām docuit: p̄ticeps erit omniū peccatorum illoz que chorizādo vel als superbe incedēdo ppetrabis. et sic de alijs peccatis. Item de illis parētibus q̄ vestes pomposas suis filiis emūt dicit Buil: lugdunensis. Qui filias suas ornāt vreas ad choreā mitat q̄si festuca vngūt vt eo meli⁹ ardeat. Ite aliqui parētes faciūt pueros suos ebriosos potādo eos

De quarto

et vino. **C**ontra qd dicitur Aristo. vi. politi.
Juuenes maxime ab ebrietate custodi/
re optet Idem Juuenes eis sine vino ebo
nū: qz tales pueri postmodū efficiūt bi
buliz ludores et mali hoīes. qd parētes
sunt occasio p suā malā iformatōez et exē/
plū. **U**nus Gregorius i moralib. Tot mor/
tibz qd digni est: qz exēpla prauitaz in
posteros relinqt. **O** qz mortes meruerūt
tales: qz tot exēpla mala i posteros reliq/
runt. **E** **Q**uinto parētes tenent
filios corrigerē. qz nō sufficit qz iforment
eos i bono. hō oportet etz correctōez hō
ad filios si excedūt. **Q**uoia pccā qz filij
ppetrat sub obediētia parentum. d his
parētes rū debūt i die nouissimo **U**nde
apl's Ro. i. Non solū digni sunt morte
qz faciūt: hō etiā qui consentiūt facientibz
Ergo hic aduertite parētes qz etiam si
lancevite estis rū xp̄t filios vīos poter/
stis dānari. Verbi ḡra. **S**ip̄z m̄ nū
qz peccassent: et permitteret filiuī aut fi/
liaī peccare mortaliter: et eos non corri/
gunt: eternaliter cum filijs talibus dā/
nabuntur. sicut Innocentius Gregorius
Cyrillus. Isidorus. Augustinus: illi om/
nes concorditer dicunt de heli sacerdo/
te vī habetur. i. Reges. i. **Q**ui audito qz
filijs sui i honeste se habebat in templo:
qz ibi dormiebant cum viroribus suis le/
gitur qz repide arguebat eos. ergo si dā/
natus ē: noī est alia causa nisi qz nō cor/
rexit filios suos. **S**ciēdum qz boni filij
cum māsuetudine verborum corrigēdi
sunt: exemplo marie vī habetur Luc. ii
qz dixit ad filium suum iesum Fili qd fe/
cisti nobis sic. **D**aki autē filij cum aspe/
ra virga sunt corrigēdi. **U**nus Salomon
puer. xxiiii. St. Noli subtrahere discipli/
nam a puer. Si enim percusseris euz
virga nō morietur: et aliam eius dā
no liberabis. Ergo quādō audis pue/
rum tuum iurare deum blasphemare:
accipe dehes virgā et eundē puerum be/
ne disciplinare: i hoc letificabis deuz et
btam mariā et oī scōs: et mereberis tū/
būpī coronā vīce eternae: cum hoc ea in/
tentione feceris: vt puer ille creatorem
suum amplius nō offendat taliter blas/
phemando vel etiā aliter peccando.
Ergo parentes nunqz debent maledic/
cere filiis suis verbis maledicis. Quia
maledicendo pueris deum grauter of/
fendunt et pueri in hoc nū proficiunt
et plus eis obest qz prodest. Exemplū
in Cesario de puerō quem diabolus
cum corpore et aīa abstulit ppter maledi/
ctionem parentum: qz amplius parētes
illum puerum nūqz viderūt. Et hoc de/
us pmisit in terrorē aliorum parentum
ne filijs suis maledicant: hō potius cum
aspera virga corripiāt: immo maledicē/
renō licet alicui irrationali creature in/
quantum creatura dei est. quia omnis
creatura dei bona est. vt patz Genesis
primo. **V**iditzqz deus cuncta que fecer/
at et erant valde bona. **E**x isto patz qz
si non licet equo vel asino vel cani vel
bovi vel ouī maledicere: multo minus
licet hominibus maledicere. ergo nunqz
qz aliquis alicui homini debet maledicē/
re. **C**ontra quod faciūt aliqz parentes qz
maledicūt suis pp̄ihs filijs. **E**t etiā per/
uersi viri qz septus ex ira et vindicta ma/
ledicūt suis pp̄ihs filijs et vīoribus **D**e
illis maledicētibus dicit apl's. qz neg/
maledici neqz rapaces regnū dei possū/
debūt. **F** **S**ciendū qz parētes qz
filios suos educāt tali intentōe vt effici/
ant boni christiani et famuli dei: qz quid
erga filios suos faciūt totū erit eis mer/
itorū cum in gratia sint et sine pccō mor/
tali. Ergo mater quoties lactat puerū
quoties inquietat a puerō: qtiens por/
tat vel balneat vel qz cūqz puerō ammē/
nistrat semper meretur. **U**nde apostolus ad Rhomanos octauo. **S**cimus
quoniam diligentibus deum omnia co/
opantur in bonum. **E**x his patz qz pa/
rentes pnt mereri in filiis suis eternam
gloriā: vel etiā eternam damnationem.
Ergo pueri a parentibz informandi.

precepto

sunt in bonis morib⁹ et virtutib⁹ et corrigendi a vīch⁹ et insolentib⁹. sicut docet apl's ad Ephe. vi. dices. Et vos p̄es nolite ad iracūdiam p̄uocare filios vros: Educate illos in disciplina et correctione qđ si fieret p̄culdubio non eēt tot mali hoies et peccatores in mundo. Hoc qui liber potest cognoscere in seipso. quia si a pueritia fuisse debite informatus et in timore dei nutritus vtiq; melior essemus qđ iam sis. Sz heu qđ in iuuentute tua nutritus es in supbia. in gula. in luxuria. et sic de alijs vīch⁹. ergo tam puerus es in vita tua. Scindū tamē qđ parētes precipue debent corriger filios suos ne iurent vel blasphemant. qđ heu tā cōter a pluribus hoībus sit. Sz qđ grauitate dñi in hoc offendat et qđliter d̄eūs puniat tales pueros patr̄i sup̄ scđo. E. S. **G** **E**xto parētes tenent filios suis hereditare res iustas. quia melius est modicū iusto super diuitias peccator⁹ et multas. Cōtra hoc faciūt aliqui tam inordinatū amorem ad filios habētes: qđ qđ uis bene cognoscat qđ possident res iniustas tamē nolit eas restituere ne filij depauperētur: et sic scip̄os et filios damnant. Item aliquādo ynus parentum p̄manet in viduitate nō ppter deuz nec amorem castitatis: sed ne filios exhiberet: et tamē nō intēdit caste viuere. Et talis pater plus diligit iordinato amore filios qđ deum et salutem p̄priam. et potius vult dānari cū luxuria sua (Quā in statu viduitatis cōmitit) qđ pueros suos exheredare. Ergo consulendū est talib⁹ viris qui nolunt casteviueret ut iterato yxores ducant ne tot peccata mortalia extra matrimonium committant. quia omnis fornicatio est peccatum mortale. Insuper istandum qđ filij et cognati qui tali patri dant consilium ne matrimonium contrahat et alios pueros generet propterea ut bona patris ipsi so lis permaneant. et sciunt veraciter qđ pater non abstinget amore castitatis nec ca

ste viuist: tales peccant mortaliter. quia plus diligunt illa temporalia qđ animā patris. et potius volunt patrem multa peccata committere mortalia cum alijs mulieribus qđ amittere et p̄uari illis bonis paternis Ergo infideles filij in hoc cognosci possunt quando indignantur tali patri qui als non caste viueret: cum iterato matrimonium contrahit. Item parentes qui iustas res possident preuenire debent ne lites et inimicicie sint heredes post obitum eorum siant. qđ melius esset modicum vel nihil heredibus post se relinquere qđ lites et odia ex his generare Quā grauitati parētes peccent qui iniustas res suis heredibus relinquunt. et quomodo filij conquerentur de talibus parentibus patet infra quarto. A. exemplum ibidez. Item hoc idē quere septimo. Q. exemplum ibidem. **H** **S**eptimi sunt qui contra hoc preceptum faciunt qui inhonorant patrem spiritualem puta sacerdotem et confessorem: quite de fonte baptismatis regenerantur. Unde Johannis. iii. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei. Item qui tibi persacramētum eucharistie diuinum alimentum ministrat. vñ Johannis. vi. Caro enim mea vere est cibis et sanguis meus vere est potus: qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in illo. Ergo decet te honorare illum cui ministerio manet deus in te et tu in illo. Item qui sanctis predicationibus et exemplis te instruit et informat. Vñ Gregorius in omelia. Plus est verbi pabulo victoram in perpetuum mentem recessere: qđ ventrem mortuire carnis terre nos satiare. Item Gregorius in dialogo. Namirum constat qđ maius est miraculum predicationis verbo atq; orationis solatio peccatorem conuertere qđ carnem mortuam suscitare. Hunc patrem spiritualiē tripliciter honorare debemus

De quarto

Primo enim humiliter obediendo in his potissimum quod de iure teneris plebano, puta cum tibi precipit celebrare tunc celebres quod interdicta ecclesie serues: quando tibi precipit ad leuandum leunes. quod excommunicatos strictissime viles et penitentia tibi iniuncta in confessione adiplesas. Omnis enim homo transgressio predicatorum maxime si fiat ex deliberato et temptu inducit peccatum mortale.

De excommunicatione

Circa predicta tria sunt notabiliter aduertenda. Primum est quantum ad excommunicatos sententiam quaz quilibet christianus merito debet abhorere: quod est duplex, maior scilicet et minor. Minor separata sacramentis ecclesie, quod nullum recipiendum est sacramentum in mortali excommunicatoe nec etiam osculum pacis: quam minor excommunicatoem quod incurrit quod cito scilicet et contra prohibitorem comunicat cum excommunicato comedendo: loquendo emendo yedendo, et sic de aliis. Et ab ista minori excommunicatoe potest absoluere quilibet sacerdos qui haber potestate super talis hominem quod possit eum absoluere a peccato mortali. Et ista absolutio fit solo verbo dicendo: absoluo te a sententia excommunicatois quam incurristi comunicando vel loquendo siue comedendo et cetero. Et ista absolutio potest fieri sine sacramentali confessione: sic quod ille exhibeat se et fateatur se communicasse excommunicato: vel loquendo vel comedendo, et sic de aliis. Excommunicatione vero maior separata ab ingressu ecclesie et a communione fidelium et a sacramentis. Et talis excommunicatione est timenda merito cuiuslibet christiano propter quinque ratones. Primo quia propter inham talis excommunicatus excluditur a consortio omnium christifidelium in terra viuentium. Item a consortio dei et beatorum in eterna felicitate existentium. Ergo comparatur leproso qui haber morbum infectium qui a consortio omnium ejicitur. Et ideo lepra carnalis ab omnibus homi-

minibus multis timetur: eo quod est moribus tragicos. Et multi sunt homines qui alias infirmitates potius sustinerent quam lepram: eo quod ab homibus separantur. Sed multo fortius timenda est excommunicatione, quia est ictus gladii spiritualis quod magis timendus est quam gladius corporalis. Unde Augustinus dicit de illo quod excommunicatione grauius est hoc illi quam si perforaretur gladio vel a feris devoraretur siue a flammis exureretur. Secundo timenda est excommunicatione, quod est valde damnosa. Ut fert enim homini prem suam de omnibus missis: orationibus et elemosynis: et alijs bonis que fiunt in ecclesia dei: quod non est prius datum. Quis enim dignus sufficeret estimare valorum vestrum missae, quid tunc de omnibus missis que celebrantur per totum mundum: et de omnibus bonis que fiunt ab omnibus homibus quorum participatione ex toto carebit et pauperatus est quam quis in tali excommunicatione perdurat.

Tertio est timenda: quia ille qui excommunicatur sathanane traditur. Unde Augustinus. Omnis christianus qui a sacerdote excommunicatur sathanane traditur. Et etiam fratrem Henricum defirma. A potestate dei si loqui licet: et defensione angelorum sanctorum eripitur: et tam in anima quam in corpore potestati diaboli traditur. Quartum timenda est: quia excommunicatus est velut membrum abscoisum a corpore quod amplius nullius est valoris. Quid enim valet manus abscoisa a corpore: vel pes vel auris. et sic de aliis. Sic iste excommunicatus coram deo et sanctis eius nullius valoris est. Et sic super omnia timenda est abscoisio membrorum a corpore hominis. sic nihil magis debet timere christianus quam separari a corpore christi mystico quod est ecclesia. Unde Augustinus super Iohannem. Nihil debet formidare christianus quam separari a corpore christi mystico: quod est ecclesia. Unde Augustinus. Quia christus est caput omnium fidelium, et omnes fideles in gratia ex-

precepto

istentes sunt sibi huiuscem membrorum. Sic quando quis excommunicatur: tunc a capite. id est a Christo a membris id est a fide libus abscondit. Et nullam influentiā diuine grā amplius habet quod diu sic abscessus ēst arescit. Quinto qui excommunicatus ad nihil valet nisi ad etiam ignez: hoc probatur ex euāgelio iohannis: ubi ch̄r̄is dicitur. Ego sum yūtis vera r̄vos palmites Sed hō excommunicatus similis est palmiti absciso avite: qui sic abscessus ad alium non valet nisi sit in ignē ponat et cōburat Ex alijs lignis multa utilia possunt fieri: h̄i sic ex palmita absciso. Unus Ezechiel xv. Filii hominis quod fieri devire. id. ligno viri ex oībus lignis nemorū quod sunt int̄ ligata siluarii: nunquid tolletur de ea lignum ut fiat opus: aut fabricabitis de ea paxilla ut dep̄ebeat in eo quodcunq; vas: ecce signi datum est in esca. Et ab illa maiestate excommunicatione nemo potest absoluere nisi episcopus vel papa vel aliquis alius de autoritate ipsorum: et talis absolucionis est cum misserere virga. Quod potestas ecclesie et prelatorum ligādiz soluēti a christo eis tradita habeat magnam efficaciam hoc possumus cognoscere per tale exemplū. Fuit quādam comes tholosanus fautor et receptor hereticorum. Etois talis ipso facto excommunicatus una cum hereticis. Et quādam sancta abbas fuit ad eum missus ad cōmonēdum eum. Qui dū viro sancto nollet accēdere nec excommunicatiōem timeret. Sciens vir sc̄tus quod corporis non erudit verbis: dixit abbas. Ut tu et tu videas quod infecta sit aia quod excommunicatis vinclo est innodata: yolo mihi apportari albū panē: quo sibi allato dixit. Opanis licet tu non merueris tamē ut te ostendafieras fidei nostre: et maledictio a te excommunicatiōem non fuantur. Excommunicare: quo dicto panis quod int̄ manū eius erat candidus mox niger factus est. Quē p̄cepit in duas p̄fū diuidi: et inter similiū apparuit niger mucidus et corruptus. Tunc sub-

iunxit et exstat virtutē absolutōis. accepto pane assoluit eum quod in priorē spēm et candore est reuersus. Sciēdū quod non solum illi quod denūciantur in ambone sunt excommunicati: hecā in plurib; casib; fīm iūs canonicum quis icidit in excommunicatiōem maiorem.

In illis casib; quod quis incidit maiorem excommunicatiōem.

In quibus casibus incidit quis maiorem excommunicatiōem. Rūdo in multis: ex quibus aliquos causis h̄i exponam. Primo quod manus violentas in clericum vel alias in religiosum mittit. Item qui hoc mandatūl post factum eius nomine ratū habeat. xvij. quod. Si quis suadente dia. Secundo cum quod incidit in heresim. similiter et receptor hereticorum. Tertio cum quod hūanā ecclias non asserit esse caput omnium nec ei tā quod capituli obediēdū. Quarto cum quod participet excommunicato in criminē. p̄fū quod quis excommunicatus est vando et consilium auxilium aut fauorē. Quinto qui in articulo mortis aut ob aliquid impedimentum absoluit ab excommunicatiōe: et cessante impedimentoō p̄sentar se. q̄zito potest ei a quo absolui debeat recidit cādē excommunicatiōem. Sexto quod incenditū frangit eccliam vel iubet aut consulit: vel in ecclia cōmittit aliquid enormefactum ut capiendo corpus Christi vel destruendo alta revel crucem vel similia. Septimo cum quis vititur litteris apostolicis p̄ se vel p̄ alios falsificatis. Octavo quod scientē contrahunt matrimonium in gradibus cōsanguinitatis vel affinitatis prohibitis vel cum monialibus contrahentes sunt excommunicati. Nono domini qui inhibent subditis ne vendant personis ecclesiasticis vel molantur vel persistat vel alia servitia faciant. Decimo quod pedagium vel the loneum recipiunt a personis ecclesiasticis. et tales non debet absolui nisi restituant eis que ab ipsis receperunt. Similiter qui noua pedagia ipso fuerint. Unus

E i

De quarto

decimo consules ciuitati rectores et alij potestatem habentes qui faciunt exactiones in debitis in clericos et ecclesias. si militer qui faciunt statuta contra precepta ecclesie libertatem et scriptores eorum et etiam qui seruant talia statuta et consuetudines et non ea iudicant. Duodecimo potestates rectores consules indices officiales qui statuta faciunt scribunt dicant: per que quis compellitur soluere usurpas: vel non repetere iaz solutas: aut qui obseruant illa statuta et non ea iudicant. Tredecimo qui impedit iudicium cuiuscunq*s* iudicis ecclesiastici: vel impediunt volentes recurrere ad forum ecclesiasticum in causis ad ipsum pertinentibus. Quartodecimo qui absoluti em ab excommunicatione vel interdicto extorquent per vim. nam talis absolutio non valet: et incurvant nouam excommunicacionem. Quintodecimo qui occasione sententie excommunicationis suspensionis vel interdicti late in eos seu suos subditos aut eorum rusticos: dederunt licentiaz grauandi eos iudices qui tulerunt sulas: vel iudicis seruos qui literas tulerunt nisi re integra licentia huiusmodi reuocarent vel si aliqui pcesserint ut scz aliqui rapuerint de predictis: si non reddiderint infra octo dies. Sedecimo qui cogunt celebrazione in loco interdicto: vel ad audiendum divina conuocans excommunicatos: et in terdictis prohibens ne moniti exeant ecclesia. Decimo septimo suspensivel interdicti moniti a celebrante missam non exent ecclesiam sicut excoicati: et per absolutionem ad papam mittendi. Decimo octavo insecutor cardinalium seu eporum. vel hec madans: vel ram habentes vel soci existentes excoicati sunt. Idem de his qui impediti sunt visitationes monialium: nisi moniti desisterint. Decimonono quicunq*s* personas ecclesiasticas aut monasteria vel ecclesias eorum spoliauerint vel alias iniuste grauauerint per eo quod non elegerent illi per quo rogauerunt. Item vicesimo reli-

giosi qui sine licentia speciali proprii sacerdotis solemnizauerunt matrimonia aut administraverunt eucharistiaz: seu sacreunctionis vel baptismatis sacramenta. Item vicissim primo religiosi qui excommunicatos a canone absoluunt in casib*s* non processis eisd*e*. aut absoluunt a sententiis per statuta provincialia seu synodalia per multagatis. Itē religiosi qui alios a penarculpa absoluunt Idem de clericis et religiosis inducetibus ad vocem claustrorum: aut permittend*u* de eligendo apud eos sepulturā: vel virtutem electā viterius non mutent. Item religiosi qui temere viciūs et habitū sui ordinis deponunt. Insuper monachus mittens iuxta se habitū suereligiōis ad saltandum vel hunc: et statim respicitur. si sit corā laicū excoicat*e* c. si corā clericis em*nō*. ut p*z* ne clericiv*l* monachis seclarib*s* negocia*s*. ca. ut piculosa*s*. Item religiosi qui infra septa monasterij sine licetia arma tenent. Item religiosi qui continentib*s* sibi non faciunt p*scia*z de decimis soluendis sunt suspensi a predicationis officio: donec si comode possint faciant eis p*sciam*. Et si interim predicant excoicati sunt. Item de religiosis qui non suant interdictū quod mater eccl*a* seruat. Item religiosi qui qui transferunt se ad curias principiū: ut infendant dāna suis platz. Item de religiosis qui dicunt aliqua p*ba* sermonib*s* vel alibi ut retrahant audientes a soluto*e* decimaz. Item religiosi sūliter et canonici regulares archidiaconi decani positi plebant et alij clerici personatus habentes: aut erā qui cūq*s* p*byteri* qui audilūt leges aut p*bi*sc*a*. Item mulieres qui dicunt vulgariter beginne: et religiosi qui souēt eas in illo statu sunt excoicati. Item religiosi qui accedunt ad studia sine licetia suo p*plat*z suis detrahant vel retrahant alios ab ecclesiaz suarū frequentatione. vel indulgentias i*consuet*ras p*nu*ciant: et ne retrahant testatores

precepta

A restitutiōib⁹ debitis aut legat⁹ mīcib⁹ ecclīs facis: nec legata vel debita aut male ablata ī certa sibi vel sui ordīs fratrib⁹ vñl. pūctib⁹ ī alioꝝ pūdiciū fieri vel erogari. p̄ curēt nec absoluāt quēq; ī casib⁹ reseruar⁹ pape vel ep̄is vel prelatis hmōi: vt de p̄uile. religi. in clementinis. Itē sacerdotes q̄ sepeliunt ī cimiterijs ip̄e iterdicti corpora defunctorum ī casib⁹ nō cōcessis a tūre: vel q̄ excoīcatos publice aut noiatim iterdictos: aut vysutarios manifestos sepeliunt. excoīcati sūt. Item sacerdos q̄ recipit oblatōes manifestivsurarij est suspēsus ab executōne officij donec satissaciat arbitrio ep̄i. Idē de ingressu religionis symoniace q̄ dant vel q̄ recipiūt excoīcati sūt. Eī sic d̄ alijs plurib⁹ casib⁹ q̄s ī iure iuenerit poterz.

C **D**e excoīcatōe minore. **E**quitur de peccato eorum qui contemnunt minorem excomunicatiōem et ideo non timent cōmunicare cum excoīcatis. licet cōmuni- cando miorem excoīcatōem ī currant. Notandum q̄ ille q̄ coīcat excoīcato. priō peccat ī seipm q̄ non cauet sibi ab ipso q̄ habet morbum contagiosum ī quo videtur minus amare aiā suam q̄s corpus. Q̄ si scire se incurere lepraz corporis propter comelitionem vñā vel locutōnem: et sic de alijs. q̄s cito accederet ad excoīcatum: cauet sibi ab excoīcato/ nū participatōe. Sed leprā aiē quaz/ curit non curat q̄ tñ periculosior est q̄s corporis. Item temporalia preponit talis aiēsue: q̄ si prohibitum sibi esset sub pena vnius floreni ne loqueretur illi excommunicato caueret sibi a danno temporali ī quantum possibile essz. Sed tamē de gratia ch̄ii et de aiā sua non timet. Secundo peccat in eum cui cōmunicat. quia cum ip̄e sit ifirmus usq; ad mortem: ip̄e aufert ei remedium. vel saltem minus efficac reddit dum confusionem ipsius minuit per quaz corrigi debuit. Ecclēs. 4. Et confusio ad-

duens gloriam. psal Imp̄e facies eos rum ignominia. et queratur nomen tuū domine. Tertio peccat etiam in eum p̄ cuius iniuria excommunicatio lata est: quia aufert ei rem suam: id est emendaz et satisfactionem. quia talis excommunicatus deberet cogi per talem ruborem tyerecundiam ad satisfaciendum proximo lesō quam satisfactionem ille impedit qui eī sic participat. Quarto peccat etiam in patrem spūnalem cuius sententia contemnit. Quinto peccat etiam in deum quem in ministro suo contemnit. Ipse enim potius priuari amat mensa dei: id est altaris sacramento q̄s mēsa excommunicati: et portus amat societates excommunicati q̄s filiorum dei. ideo merito ī iferno erit socius diaboli. q̄ si alii quis pertinaciter participat excoīcatis: mortaliter peccat. **D** **E** queritur ī q̄bus casib⁹ qui licite coīcat seu partcipat excoīcato. Respondeo q̄ ī qnq; casib⁹. Primo quando q̄s loq̄tur ei ī his que pertinent ad absolutōem vñl. alias ad salutem aiē: Iz alia verba ī idēter iterponatye magis proficiat. Secundo q̄cunq; aut orator. id est causa oratōnis vadens: aut peregrin⁹ aut viator vadēs ī terra excoīcatorum deuenerity binon possit emere vel non haberybi emat: et idatur licentia ab excoīcatis accipiēde propter necessitatēm. Tertio vñor excoīmunicati excusat a participatione ī viro suo excommunicato. Quarto filii excusantur a participatione patris excoīmunicati. Et hoc intelligitur fīm. **G**uis. desilijs qui ad huc sunt in potestate patris et commensales patris. Alij vero filii extra domum patris existentes: non excusantur. similiter serui et ancille q̄ ante excoīmunicatiōem fuerunt in servitio illius dñi excoīmunicati. Quinto propter ignorātiā: cū quis ignorat illū esse excoīcatū. Quid aut̄ si sciam habitu aliquę esse excoīcatū: factu nō aduerteret cōmūnīcō ei. Rūdo fīm. **G**uis. Si hoc fa

Sequarto

eo subitoz non aduertēdo: credo q̄ nō
 peccō nec excommunicatōem īcīdo. **R**̄uerit v̄t̄ si excommunicatus intret ecclē/
 siam alij teneantur exire. R̄ideo scđm
 Ray. si manifestū est illū cē excommuni/
 catum etiā alij exire tenentur v̄l. p̄cu/
 rāe q̄ ille exeat. xi. q. iij: sicut apli. Quid
 si excommunicatus intret eccliam et sacerdos iam
 incepit missam. R̄ideo fm Ray. si est
 occultū: non debet dimittere officiū. Si
 vero est manifestū. moneat eum publice
 vt exeat. Et siquidē non vult exire et sa/
 cerdos non inchoauit canonē: nō debet
 pcedere sed debet dimittere. Si vero p̄
 us q̄ ille intraret eccliam vel p̄us q̄ sa/
 cerdos eum videret iam canonez incho/
 aut: debet sacerdos pcedere in officio:
 ita tamē q̄ finito canone vel sumpto sa/
 cramento ante q̄ dicat communionē mo/
 neat illum q̄ exeat. Quod si non vult:
 potest sacerdos eum ejcere: et si non po/
 test reiici: in sacrificiam rediens dicat co/
 munionem et reliqua que post canonem
 restabant. **Q**ueritur si quis
 assurgat vel reverentia exhibeat alicui
 excommunicato: vel inclineret salutanti/
 se: aut moueat labia quasi resalutans
 eum cum tamē nihil dicat: quid d illo?
 Respondeo scđm Guil. non incurrit ex/
 communicatōem: quia pene non sunt ex/
 tendendesed restringēde. Unde q̄ ver/
 bo salutatur ab excommunicato non de/
 bet eum resalutare sed dicere p̄t̄ deus
 vos vel te emenderet hmōi. Scendum
 q̄ qui scienter ab excommunicato mu/
 nus recipit inducendus est: vel q̄ in p̄/
 os v̄sus conuertat. Vel etiam benefa/
 ceret si ad ruborem inducēdum excom/
 municato remitteret. Itemytrum excom/
 municatis possit aliquid dari? R̄ideo
 fm Guil: q̄ p̄t̄ causa humanitatist in/
 fūctatōez v̄te. sc̄z q̄n̄ indigēres sunt: et
 hoc intelligesolū quo ad necessaria v̄te
 vt alimēta: uestes et hospitia. Sic tamē
 q̄ p̄t̄ hoc nō dimittāt laboraē p̄ absolu/
 tōc. Sec̄ si petat alia ȳt̄ cīlia: vt secu/
 rim v̄l fōssorū et hmōi: que non sunt eis.
 pcedenda. xi. q. iij. qm̄ multis h̄z qd̄ st̄
 virvocat excommunicatus ad mēsaz nunq̄ duxi/
 or poterit ad ip̄am mensam comedere;
 R̄ideo fm Guil. credo q̄ non. tñ̄ poter/
 it ad altā mēsam ī eadē domo ita remo/
 te q̄ merito posset dici q̄ nō comedat si/
 mul. Quid si ī aliqua domo hospitatus
 sum ad mēsazz supueniatz ingrat se ex/
 comunicat?: n̄i qd̄ teneoz surgere: R̄ideo
 fm Guil. Si ē publicē excommunicatus: te
 neoz surgere: nō obstante cuiuscūq̄ scan/
 dalo. Si v̄o ē occulēt̄ et n̄ possū sine ei?
 nota: nō teneoz surgere. H̄z supuenien/
 te publico excommunicato an ego teneaz exire
 de domo. R̄ideo fm Guil. nō: imo er̄
 sis loco publice excommunicatus receptū ēē ī alii
 qua domo possum ibi hospitari si sit tā/
 te capacitatē sic q̄ possū communionē vt/
 tare. Nā licet mihi cū excommunicato ī
 eadē camera comedere. H̄z nō ī eadē mē/
 sa. Sil̄ nec ī codē loco iacere. Quid si
 veniā inuitat̄ ad aliqd̄ festū v̄l p̄iuū:
 et iuuenio ibi publice excommunicatus teneoz re/
 cedere. R̄ideo q̄ sic: nec debeo ibi epul/
 lari lz̄ sed eat ad alia mēsaz. q̄ oēs talit̄
 cōueniētes ad festū v̄l cōiūmū s̄l̄ inuicē
 cōmunicare dicunt. Q̄z ant̄ snā platoz
 valde horrenda est et contemnenti val/
 de p̄iculosa. ex hoc pat̄z. quia constitu/
 it eum ī inimicitā dei. Un̄ exēplū legit̄
 q̄ Greg⁹ papa no⁹ qndā diuitē excommunicat̄
 uit. Qui cū p̄temneret excommunicatōez pa/
 per tunc miraculo dei cīconie q̄ n̄dificata/
 runt sup̄ domū ei⁹ recesserunt: et n̄dū
 transtulerunt ad domum alteri⁹. Qd̄
 vidit dictus contumax et ammonit⁹ a co/
 gnatis suis q̄ h̄z idē cōsiderauerūt ī cīco/
 nijs. postea h̄uiliauit cor suū perē absolu/
 tōem. Et q̄z cīto absolut⁹ fuit a snā il/
 la tunc dicte cīconie redier̄t et n̄dū suū
 supra domū suā reportauerūt. Itē alid
 exemplū. legit̄ q̄ ī ecclēsia sc̄i vincentij
 martyris multi passeres solebāt itraē
 et eccliam fedare et diuinū officiū īpedē.
 Cum aut̄ non possent excludi: eps illū?

precepto

loq̄ eos excoicauit morte committas eis si eccliam deinceps intraret. Qui ab ecclesia recedentes nunq̄ oīno eccliam intrauerunt: imo si aliquis aliquem capiat et violent in eccliam ponat: statim moritur. Item sciendum cum quāto conatur diligentia confessionē penitētiā tibi impositam deheas adimplē: q̄r negligētia et contemptus penitētiā inīū et facit confessionē pcedētē non valere. Und in hoc casu sicut in alijs quattuor casib⁹ infrascriptis confessio est tibi steranda. Pro quo sciendum q̄ sūt q̄ttuor casus communes r̄soluti i q̄bus doctores dicunt confessionē eē iterādam. Numus ē ppter enormitatē sceler⁹ ob quā oportet peccatorē ad superiorē remitti q̄ confessionē remissi audie debet ab soluere: nisi malit alteri committere. tūc talis peccator tenetur illa peccata reiterate, p̄ quibus missus ē ad superiorem p̄ absolutōe. Sed p̄mus confessor d̄z eum absoluere ab illis a q̄bus potest: nisi q̄stens excommunicatus sit maiori excommunicatōe: q̄r tunc a nullo peccato p̄t ab solui talis confitēs nisi antes sit absolut⁹ ab excommunicatōe: q̄r scđm doctores absolutio ab excommunicatōe debet p̄cedere absolutōem pccōp. H̄c d̄s casus prop̄ ignoratiā sacerdotis: ut pote quādo sacerdos ignatus est: querendus tunc ē sacerdos qui sciat ligare et soluere: et cum hoc discernere differentiam peccatorum: et iterum confitēdum ēt̄lī/ cettia proprii sacerdotis vel autoritatis superioris. Ex quo patet q̄ illi seipso de cipiunt qui ignoratos et illiteratos sacerdotes querunt. Tertius casus est si confessio nō fuit integravt q̄r scientē obticuit aliquid mortale peccatum: aut etiam si acceptis cū voluntate ammōyteri⁹ peccādi. Quart⁹ si tēp̄sit vt̄ neglexit satissa cere: et oblit⁹ ē satisfactōem sibi iniūctaz. Nā si sciretz eā ip̄lere velletz cū p̄a p̄teritorē cū bono p̄posito confessus ēt̄: n̄ op̄terere reiterare confessio. Et intelligunt isti

duo vltim⁹ casus quādo mutat sacerdōte. Si aut̄ ad eundē sacerdotē revertit: tūc distinguendū est. q̄r aut recenter ac nouiter confessus est: aut iā de memoria sunt elapsa ab ip̄o sacerdote ppter diutinatē t̄pis. in primo casu. s. qn̄ peccata confessa adhuc sunt in memoria sacerdotis: tūc nō tenet om̄ia reiterare: s. solum illud peccatum qd̄ scienter obticuit. vt̄ etiā illā fictionē q̄ cū voluntate ampli⁹ peccandi ad p̄fessionē accessit. Sed in casu secūdo. s. quādo peccata sunt elapsa a memoria sacerdotis: tūc tenet om̄ia reiterare etiā si decies esset confessus et aliquod peccatum scienter obticuisse: tunc oēs ille p̄fessiones sunt reiterande: q̄r p̄fidenti vñ peccatum mortale non dimittit a deo sine alio. Versus. Larga dei pietas venia nō dimidiabit. Aut rotum aut nihil te lachrymante dabit.

Casus papales.
Qui man⁹ violētas mittit in clericum vel religiosum. vel q̄ mādat. vel factū eius noīe ratū habet: excommunicari sunt et mittēti ad papam. Itē incendiarij vel fractores ecclesiæ seu loco religiosos aut cemiteriorū excoicati sunt ip̄o facto: et an denūciatio nē ab ep̄o absoluuntur: post denūciatōē nō nisi a papa. Incēdiarij aliaꝝ domoꝝ nō religiosarū excoicandi sunt. Si ergo excoicati sunt et denūciati mittuntur ad papā. Itē de ingressu religionis symōniace q̄ dant vt̄ q̄ recipiunt: mittunt ad papam. Itē q̄ prohibent excoicatis et interdictis nemoniti exeat eccliam om̄es excoicati sunt et mittēti ad papā. Itē qui grauāt eos q̄ rulērū suā vel dāt licentiā grauādi eos q̄ tales litteras tulērū ad papā. vel eos quoꝝ occasione sunt plateſnie. Item q̄ falsificat bullā vel trāsplicas. Itē clericus p̄cip̄as sc̄eter et sp̄ote excoicato a papa in diuinis excoicatus est et mittendus ad papā.

B Casus episcopales
E Casus blasphematores dei et sc̄om̄. Itē

Se quarto

fratores viderunt. Itē peritū scienter in iudicio. vel etiam q̄ recipit iuramentū illū quē scīuit falso iurare. Itē falsus testis in iudicio. Item sortilegi: z q̄ demones inuocant pro furto manifestando. Item q̄ carminant homines vel pecora vel q̄ crediderūt eisdem carminibz: z fecerunt se scienter carminari: z sic de alijs diuinationibz quibuscīqz. Item qd de florat virginem. Itē q̄ committit adulterium. Item q̄ committit incestū cum consanguinea: z si committit cū consanguineayxoris sue: amodo nō p̄t petere debitū ab uxore: sed tenet reddere Itē q̄ peccauit cū paganavel iudea. Itē q̄ peccatum contra naturā commisit cū se ipo vel cū alio vel cū bruto animali coie rit. Item q̄ contraxit matrimonii post votū castitatis emissum. Item q̄ cōtra p̄ matrimonii post sponsalia cum alia Itē q̄ clamdestina contra p̄ matrimonii vel contra interdictū ecclie. Et nota q̄ clamdestina matrimonia duobomodis fiunt. Uno modo cū occulte z sine presentia testū contrahūt: ita ut exinde legitima p̄batio non appareat Alio modicunt clamdestina cū sine solēnitatibz p̄trahunt p̄suetis i facie ecclie. Ideo at clādestina p̄iugia, p̄hibent. q̄ si talit p̄trahētes discordes fierēt. z cohabitaēsibz uicē nollēt. eccl'a eos cōpellē ad cohabi tādū neq̄ret: nō necesse ē i facie eccl'e p̄he re: z vt an foris eccl'e m̄rimonia p̄trahāt Itē qv'l q̄ p̄curauit ab oīl sumy l'sterilitatē sive i se sive i alia. Itē oppreſsōes filiorū ex p̄posito sine conatu Itē parētes q̄z negligētia p̄ ueri an baptismū dece dūt. Itē ml̄ier q̄ cōcepit a non suo viro legitimo. quēvir credēs filiū suū i p̄udicū alioz heredē instituit. Itē q̄ illici te p̄curat q̄ vir nō p̄t cognoscere uxore suā Itē q̄ machinat' ē i mortē legitime suc: z ecōuerso. Itē q̄ cognouit moniale p̄secreta v'lū p̄secreta: sive fuerit vgo sive nō. Itē ml̄ier cognita a viro religioso Itē ille q̄ peccauit cū ea quā baptizauit vel cuius cōfessionē audiuit. Item qui baptizauit puerū propūm absqz necessitate: vel tenuit ad baptismū seu p̄firmationē. Itē clericus seu p̄sbyter cui negligētia furtū sublatum est ab ecclia. Itē sacrilegi qui furtū cōmittunt in locis sacris. Itē violatores eccliarum seu cimenterioz p̄ effusionē sanguinis v'l seminis. Itē qui cum aqua bñdicta v'l chrisma re v'l baptismate vel cum eucharistia v'l alijs sacris vel sacramētis maleficia exercēt. Itē qui credidit hereticā prauitatem absolueđus est quo ad peccatum. h̄ nō ab excoicatore nisi a papa vel eius licentia. Itē symoniacus in bñficio non curato. h̄ post resignationē quo ad peccatum: h̄ nō quo ad dispensationē. Item qui celebrauit excoicatus quo ad peccatum: sed nō quo ad irregularitatē. Itē qui celebrauit in altari non p̄secreto vel sine sacris in diuinitatis vel non ieiunus. Item ordinatus ab alieno episcopō sive licētia p̄p̄ij episcopi quo ad peccatum. Item clericus p̄ saltum p̄motus quo ad peccatum: h̄ non quo ad dispēsationem. Itē qui luxuriavuit in ecclie maxime p̄secreta. Item qui cōtra mandatū episcopi sepeliuit corpora excoicatorum vel manifestoz usurarioz. Itē usurarius cuius peccatum nō dimittit nisi restituat ablatum. Item om̄is publicus criminōsus. Item qui cōfedit falso instrumentū. Item raptōres mulierum. Item falsarij litterarum vel monetarum. Item om̄is homicida volūtariorum vel casualis. Volūt tamē dñi decanus z capitulū bambergēn. q̄ homicide z oppōstōres filiorum voluntarij et ex p̄posito mittant ad papam z ad sedem apostolicam: p̄pter horrorem criminis in terrorē aliorum: non tamē p̄pter necessitatē iuris. Versus de casibz papalibz. Ad papam feriens clericum. falsarius. vrens Ecclesiam. symōaudens celebrare ligatus Iussi p̄ciatōnēs exire ligatus. Versus de casibz

precepto

episcopalis. Qui facit incestum: de/
florans. aut homicida. Sacileg². pa/
tris pessor. vel zodomita. Et voti frac/
tor. piurus. sortilegusqz. Suscipiens fur/
tum. faciens symon. ordine saltum Fal/
sum testificans. partum qui suffocat ei².
Raptor. adulterium. dans toxica. vel
fenerator. Accumbens pecudi. pueri ne/
glectoz alendi. Qui pro pum tradens
dominū mactare videretur. Furtum susci/
piens. es doris et ecclesiarum. Si quis
commisit maleficia cumqz sacratis. At/
qz heres fautor. rapiens furtim sacra/
mentuz. Si quis maior manet ex ana/
themate vincus. Pontificem querat.
nccnō qui miserat ignem.

O De ieunio. **Q** Bedire etiam debet libēter pre/
lato suo quilibet quādo cūqz p/
cipit ieunare sub pcepto. quia
qncunqz trāsgressus fueris ieunū qd ē
sub pcepto ecclie sc̄iter et sine causa et
ex ptemptu peccas mortaliter. Secus
est si ex causa rationabili solueres ieuni/
um. Unde queritur de pauperibus et
mēdicatibus: utrum obligetur ad ieuni/
um ecclesie. Respondeo fm Tho. se/
cūda scđe. q. cxlvij. Si possunt habere
tātum simul q sufficeret ad vnam come/
stionem nō a ieunio excusant. Similit
er quādo pp̄ter pcedentē inediām ieu/
niuz ferre nō possunt. Ex isto possum
elīdere q isti potius ad ieunū obligant
qui habēt sufficiēter comedere et bibere
et etarem et vires ad hoc. Quid de pere/
grinatibz et laboratibz? Respondeo fm
Thomā vt supra. Si pegrinatio et la/
bor cōmode possunt differri v'l diminui
absqz detimento: nō sunt pp̄ter hoc ie/
unia ecclie dimittēda. Si autē immi/
near necessitas multū laborandi v'l ma/
gnas dietas faciendi: si simul cū hoc nō
possunt ieunia obseruari: nō obligatur
homo ad ieunādum. Videſ tamen in
talibus esse recurrēdum ad superioris di/
pensionem: nī fortenō esset consuetū

quia plati dissimilantes videntur ānue
re. **R** Quid de mulieribz pgnā/
tibus et lactatibus? Respondeo si necessi/
tas debilitas corporis impedit eas: nō
tenetur ad ieuniu. imo si timeat pba/
bilit de piculo eari vel aborsi nō solum
pnt h tenet solue ieunū. sicqz Guil. po/
nit: vtrū vxores pp̄t phibitionē viroꝝ
debeat dimittere vota: nō tñ ieunia ab
eccia pstituta. qz deo et ecclie pl̄ est obet
diendū qz hominibus. sed ieunia que
vouissent sp̄ote illa ptermittere possent
pp̄ter phibitionē viroꝝ. **S** Sc̄e
dum q quilibet ad prompte obediēdū
suis superioribus merito debz induci pp̄
ter tres progatiuas ipsius obedientie.
Prima est. quia obedientia est via certa
salutis eterne. qz sicut p inobedientiam
homo fuit expulſus a gaudijs parady/
si: ita per obedientiam certitudinaliter
oportet illuc redire. Unde figura hu/
ius legitur de tribus magis qui per ali
am viam reuersi sunt in regionem suam
vt exponit Grego. Secunda quia obe/
dientia est schala regni celestis et felicitat/
is eterne. Insuper est etiam clavis eter/
ne iocunditatis. quia sicut nobis p inobe/
dientiam aditus eterne iocunditatē clau/
ditur: ita ecōtrario per obedientiam no/
bis ſaperitur. Tertia est q platus est
in loco dei: et ergo subditus debet habe
re platum quasi vicarium dei. quia tan/
tam mercedem obedientie accipiet qui p/
lato obedit in bono qd iubetyt si deo in
hoc obediūſſet. **U**n et eis dicit domin²
Luce. x. Qui vos audit me audit: et q
vos spernit et. **U**n etiam platos dñs
nominat deos. Exo. xxii. Dñs non de/
trahes. **U**n subditis murmurantibus
moyses dixit Exo. xvi. Nō contra nos
est murmur vestrum; h contra dominū
Ergo ptra platos non est murmurant/
dum. Et eis humiliter obedientium sic
dño. **U**n Bern. Quicquid vice dei p/
cipit homo qd sit certum non displicere
deo: hoc nō est accipiendum quā p̄ca